ГЛАВА
сельского поселения Летниково
муниципального района Алексеевский

Самарской области
Россия, 446650 Самарская область, Алексеевский район, с. Летниково, пер. Центральный,15

т. (846-71) 4-71-35; 4-71-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 апреля 2024 г. № 2
                                 Об особом противопожарном режиме

 на территории сельского поселения Летниково
        В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ (в редакции от 27.12.2019 №487-ФЗ) «О пожарной безопасности»,  постановлением Правительства Самарской области от 12.04.2024 г. № 261 «Об   особом противопожарном режиме на территории Самарской области»,  а также в целях обеспечения на территории сельского поселения Летниково пожарной безопасности,
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Летниково с 15апреля по 15 октября  2024 года.
 2. В период особого противопожарного режима на территории сельского поселения Летниково:
- категорически запретить проведение пала сухой травы (стерни) и пожнивных остатков, а также разведение огня в лесополосах и зонах отдыха на территории поселения Летниково;

- при наступлении 4-5 классов пожарной опасности по условиям складывающейся погоды:

- ограничить въезд транспортных средств и пребывание граждан в лесополосах сельского поселения, а также проведение работ, связанных с разведением огня в лесном массиве;

- запретить сжигание мусора и сухой травы на территории поселения;

- запретить применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях и на открытых территориях при проведении праздничных и торжественных мероприятий).

3. Администрации сельского поселения Летниково совместно с сотрудниками ОП №58 МО МВД России «Нефтегорский», ОНД городского поселения Нефтегорск и муниципальных районов Нефтегорский и Алексеевский и УНД МЧС России по Самарской области:

- организовать  информирование населения о правилах пожарной безопасности;

- организовать совместные рейды по местам летнего отдыха с целью пресечения возможных нарушений пожарной безопасности;

- организовать в каждом населенном пункте поселения добровольные пожарные формирования с первичными средствами пожаротушения;

- обеспечить необходимый подвоз воды к местам возможных возгораний (РЖТ, бойлер, емкости передвижные) для организации противопожарных мероприятий и ликвидации незначительных очагов возгораний;
- организовать проведение собраний граждан с целью проведения инструктажа населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- провести опахивание населенных пунктов и кладбищ поселения;

-организовать уборку и вывоз мусора с общих территорий населенных пунктов и территорий организаций, ликвидировать несанкционированные свалки мусора в границах населенных пунктов поселения;

- организовать работу по сносу бесхозных аварийных сооружений;

- организовать скашивание сухой травы в населенных пунктах, на участках, прилегающих к заброшенным домам  и домам недееспособных жителей (престарелые, инвалиды);
- запретить сжигание мусора и сухой травы (стерни) на территории населенных пунктов поселения;

- обеспечить населенные пункты средствами громкой звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;

- организовать на каждые 10 дворов в населенных пунктах наличие противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор).
4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций и крестьянско - фермерских хозяйств поселения:

- круглосуточно держать в постоянной готовности бойлера, трактора с емкостями и РЖТ, обеспечить в случае необходимости подвоз воды к очагам возгорания;

- привести  в исправное состояние все источники противопожарного водоснабжения, первичные средства пожаротушения;

- обеспечить всю сельскохозяйственную технику (трактора, комбайны) первичными средствами пожаротушения;

- ограничить проведение пожароопасных работ на открытых территориях.

 5.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Летниковский   вестник» и разместить на официальном сайте Администрации поселения.

6.  Настоящее постановление вступает со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы сельского поселения Летниково Установу М.И.

Глава сельского
поселения  Летниково                                                                     С.В. Сироткин